
COMUNE DI MILITELLO IN VAL DI CATANIA
(Città Metropolitana di Catania)

OGGETTO:  Sistema di pesatura delle aree funzionali  per la
determinazione delle retribuzioni di posizioni.

APPROVATO CON DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE
N.  40  DEL  28/02/2020

 



REGIONE SICILIANA

COMUNE DI MILITELLO IN VAL DI CATANIA
(Città Metropolitana di Catania)

______________________________________________________________________________________

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Registro Generale

N. 40

Data 28-02-2020

OGGETTO: Sistema di pesatura delle aree funzionali per la
determinazione delle retribuzioni di posizione.

L’anno  duemilaventi, il giorno  ventotto, del mese di febbraio, alle ore 14:30 e seguenti

nella sala delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Municipale si è riunita con la presenza dei

signori:

PRESENTI ASSENTI
 GIOVANNI BURTONE SINDACO P
 SCIONTI GIUSEPPE ASSESSORE    A
 PARTENOPE SALVATORE VICE SINDACO P
 RUSSO ROSSANA ASSESSORE P

TOTALI    3    1

Partecipa il VICE  SEGRETARIO COMUNALE Dott. Agnello Rocco Salvatore con

funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione.

Il SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE DEL RESPONSABILE DELL'AREA
RAG. SCANDURA DINO

PREMESSO che:

il C.C.N.L. del comparto Funzioni Locali – Periodo 2016/2018 del 21.05.2018 prevede agli-
artt. 13 e 15 la determinazione della retribuzione di posizione e della correlata retribuzione di
risultato;

la retribuzione di posizione va definita con riferimento alle funzioni ed alle responsabilità-
connesse alla posizione organizzativa e strutturale ricoperta da ogni Capo Area, e pertanto va
determinata sulla base di parametri riferiti rispettivamente:

alla collocazione della posizione dell’Area nell’Ente e alla complessità organizzativa;1)
alla strategicità dell’Area;2)
alle responsabilità gestionali interne ed esterne.3)

PRECISATO che l’Amministrazione, nell’ambito della propria autonomia organizzativa, è quindi
chiamata a definire il sistema di valutazione delle posizioni , finalizzato a garantire uno stretto
rapporto tra retribuzione di posizione ed il correlato e complessivo livello di responsabilità
assegnato alle posizioni stesse;

RICORDATO che:
con precedente deliberazione n. 75 del 12/06/2019, esecutiva, si e’ disposta la modifica del-

modello organizzativo dell’Ente, assegnando uffici e servizi ai Capi Area di questa
Amministrazione, al fine di garantire la più efficace gestione degli stessi e la puntuale
realizzazione dei programmi amministrativi;

a seguito della predetta deliberazione n. 75 del 12/06/2019 , esecutiva,  e’ stato avviato un-
effettivo processo di riorganizzazione cui è correlato un ampliamento delle competenze con
incremento del grado di responsabilità e di capacità gestionale di ogni Area Funzionale;

RILEVATA, conseguentemente, l’opportunità di procedere alla revisione del sistema di pesatura
delle posizioni, al fine di renderlo maggiormente idoneo alla valorizzazione delle posizioni
modificate a seguito dell’intervenuta riorganizzazione degli uffici e dei servizi;
ESAMINATI i criteri di pesatura come dettagliati nel regolamento allegato al presente
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale e ritenuti gli stessi meritevoli di
approvazione;
ATTESO che la definizione del nuovo sistema e’ stata oggetto di informazione alle Organizzazioni
Sindacali giusta nota prot. n. 2347 del 05/02/2020;

VISTO, infine, il parere espresso dal Nucleo di Valutazione giusto verbale n. 09 del 25/02/2020;

SI PROPONE

di considerare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto.1)



di approvare i criteri sul sistema di pesatura delle aree funzionali per la determinazione delle2)
retribuzioni di posizione secondo quanto risultante dall’ ALLEGATO”A” al presente
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale.

di precisare, altresì, che il nuovo sistema di pesatura potrà subire successive variazioni che si3)
dovessero rendere necessarie a seguito di intervenute modifiche organizzative con
conseguenti modifiche al vigente assetto.

di demandare al N.d.V., coadiuvato dall’ufficio Risorse Umane, la proposta di4)
quantificazione della pesatura delle posizioni, da assegnare ad ogni singolo Capo Area;

precisare infine che il presente atto non comporta impegno di spesa.5)

Di rendere il presente atto IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO, ai sensi dell’articolo 12,6)
comma 2 della Legge Regionale n. 44/91.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la superiore proposta;

Vista la legge 8 Giugno 1990, n. 142, come recepita con legge regionale 11 Dicembre 1991, n. 48;

Vista la legge regionale 3 Dicembre 1991, n. 44;

Vista la L.R. 23.12.2000, n. 30;

Dato Atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri dei

Responsabili:

il Responsabile dell’Area interessata, per quanto concerne la regolarità tecnica;-

il Responsabile dell'Area interessata, per quanto concerne la regolarità contabile;-

A voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano;

DELIBERA

Di approvare i punti 1, 2, 3, 4, 5 e 6 della superiore proposta.

Di demandare tutti gli atti conseguenti e consequenziali al Responsabile dell’Area per i

provvedimenti di competenza.

Successivamente,

LA GIUNTA MUNICIPALE

Con ulteriore votazione unanime favorevole resa per alzata di mano,



DELIBERA

Di rendere il presente atto IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO, ai sensi dell’articolo 12, comma 2
della Legge Regionale n. 44/1991.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI  G.M. N. 40 IN DATA 25-02-2020 AVENTE AD
OGGETTO: “Sistema di pesatura delle aree funzionali per la determinazione delle 
retribuzioni di posizione.”

Ai sensi dell’art. 12 della legge regionale del 23/12/2000 n. 30, si esprime parere di  Regolarità
Tecnica: Favorevole

Il Responsabile dell'Area

F.to Rag. Scandura Dino

F.to Rag. Scandura Dino



Approvato e sottoscritto.
IL  SINDACO

F.to  GIOVANNI BURTONE

L’ASSESSORE ANZIANO IL VICE  SEGRETARIO
COMUNALE

F.to  PARTENOPE SALVATORE F.to Dott. Agnello Rocco Salvatore

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità

legale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni

consecutivi nel sito Web – Istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma

1, della Legge 18 Giugno 2009, n. 69), al n. 304 del Registro di pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale, Lì 28-02-2020

IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE
            F.to    LEONE PAOLINA

La presente deliberazione è copia conforme all’originale
IL SEGRETARIO COMUNALE

Militello in Val di Catania, _________________

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE
visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata sull’albo pretorio on-line del sito-web Istituzionale
del Comune (http://www.comunemilitello.it) per quindici giorni consecutivi

dal 28-02-2020 al 14-03-2020

È divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (ai sensi dell’art. 12, comma 1

della L.R. n. 44/91).

È stata dichiarata IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi dell’art.12, comma 2,

della Legge Regionale n. 44/91.
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa CONSOLI TERESA


















